
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 412

Data di registrazione 17/08/2012

OGGETTO: PON-FESR “Sicurezza per lo Sviluppo” Obiettivo Convergenza 2007-2013.
Lavori di “Costruzione di un campo di calcio a 5 outdoor nell’area PEEP
C/1”.Affidamento di incarico professionale per la redazione della progettazione
definitiva ed esecutiva e del coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, approvazione schema di contratto. CUP G29E12000410001 -
CIG Z0C05AC17B

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

 

VISTO  l’art.  4  del  D.  Lgs  n.  165/2001  recante  disposizioni  relative  alla  individuazione  della 
competenza ad adottare atti della Pubblica Amministrazione;
VISTO il T.U. degli Enti Locali approvato con D. Lgs 18.08.2000, n. 267;
VISTI gli artt. 90 e 91 del D.Lgs 12 Aprile 2006, n. 163;
VISTI gli artt. 252, 262 e 257 del D.P.R. 207/10;
VISTA  la  Comunicazione  ammissione  al  finanziamento  effettuata  dal  Ministero  dell’Interno  e 
pervenuta in data 11.06.2012, n.4961
 
PREMESSO che l’Autorità di Gestione del Programma Operativo Nazionale FESR  “Sicurezza per 
lo Sviluppo – Obiettivo Convergenza 2007/2013” ha avviato un’iniziativa denominata “IO GIOCO 

 Determina n. 412 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  17/08/2012   -  pag. 1 di 6



COPIA

LEgALE”, tesa alla realizzazione di 100 impianti sportivi nelle Regioni Obiettivo Convergenza che 
verranno utilizzati dagli Enti Locali beneficiari per consentire alla popolazione giovanile la pratica 
delle più diffuse attività sportive di squadra come calcio a cinque, pallacanestro, pallavolo;
 
PREMESSO che  il  Comune  di  San  Donaci  ha  presentato  un  progetto  preliminare  per  la 
realizzazione  dell’opera pubblica  denominata  “Costruzione di  una campo di  calcio  a  5  outdoor 
nell’area PEEP C/1”, redatto dall’UTC dell’importo generale di € 261.000,00”;
 
PREMESSO che con decreti del 7 luglio 2011, 21 luglio 2011, 3 agosto 2011, 20 settembre 2011, 
23 novembre 2011, 9 gennaio 2012, 14 febbraio 2012 e 3 aprile 2012 del Ministero dell’Interno -  
Dipartimento della Pubblica Sicurezza, tra quelli presentati nell’ambito dell’iniziativa Quadro “Io 
GIOCO LEgALE”, sono stati ammessi a finanziamento n°127 progetti, consentendo la possibilità di 
ammissione a finanziamento di ulteriori progetti; 
 
DATO  ATTO che  con  decreto  del   24  maggio  2012  emanato  dal  Ministero  dell’Interno, 
Dipartimento  della  Pubblica  Sicurezza,  Segreteria  del  Dipartimento  –  Ufficio  IV,  sono  stati 
ammessi a finanziamento nell’ambito del Programma Operativo Nazionale FESR “Sicurezza per lo  
Sviluppo  –  Obiettivo  Convergenza  2007-2013”,  ulteriori  12  interventi,  tra  cui  compare  anche 
l’impianto di calcio a 5 del Comune di San Donaci, per l’importo complessivo di € 261.000,00;
 

RITENUTO dover procedere con la necessaria urgenza alla redazione della progettazione 
definitiva e di quella esecutiva;

ACCERTATA l’insufficienza in organico di personale tecnico rispetto all’attuale carico di lavoro e 
la  conseguente  difficoltà  a  rispettare  i  tempi  della  programmazione  dei  lavori  e  di  svolgere  le 
funzioni di istituto, nonché la carenza di attrezzature tecniche;
 
RITENUTO opportuno, ai sensi dell’art. 90 del D. Lgs. 163/2006, affidare all’esterno l’incarico 
per le attività di progettazione definitiva ed esecutiva, nonché il coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione, per l’intervento di costruzione di un campo di calcio a 5 outdoor sull'area 
PEEP C/1;
 
ACCERTATO che la spesa prevista è inferiore a € 40.000,00 ;
 
VISTO l’art. 125, comma 11, del D.Lgs. n.163 del 12 aprile 2006 che disciplina il conferimento di 
incarichi professionali il cui corrispettivo complessivo stimato è inferiore a € 40.000,00;
 
VISTO il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia da parte del 
comune di San Donaci, che all’articolo 17, relativamente ai servizi di progettazione, prevede per 
incarichi fino a 20.000,00 Euro  la possibilità di procedere con l’affidamento diretto;
CONSIDERATO che  con  Det.  261  del  25/05/2012  il  Comune  di  San  Donaci  ha  approvato 
“l’elenco dei professionisti idonei per il conferimento di incarichi professionali sei servizi attinenti 
all’architettura, all’ingegneria ed affini di importo inferiore a 100.000,00 Euro – annualità 2012-
2014”;
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 la stipulazione del contratto deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa, indicante:

a)      il fine che con il contratto si intende perseguire;
b)      l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

 Determina n. 412 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  17/08/2012   -  pag. 2 di 6



COPIA

c)      le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

 
CONSIDERATO che l’individuazione del contraente deve avvenire nel rispetto delle disposizioni 
normative di settore, dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza, nonché degli atti di regolamentazione dell’Ente;
 
DATO  ATTO che  l’incarico  di  cui  trattasi  viene  conferito  ai  sensi  del  D.Lgs.  163/2006  e 
successive  modificazioni  e,  pertanto,  non  è  sottoposto  ai  limiti  di  cui  alla  legge  311/2004  e 
244/2007;
 

DETERMINA
 
1) DI PRENDERE atto della premessa;
 
2) DI AFFIDARE, in coerenza con i regolamenti dell’Ente, sulla base della verifica dei curriculum 
professionali,  tenuto conto delle specifiche competenze ed attitudini professionali,  ai sensi della 
normativa vigente, le attività di progettazione definitiva ed esecutiva, nonché il coordinamento della 
sicurezza  in  fase  di  progettazione,  per  l’intervento  di  “Costruzione  di  un  campo  di  calcio  a  5 
outdoor nell’area PEEP C/1”
−        all’Arch. Gianluca CECERE, in qualità di responsabile del progetto e di coordinatore per la 
sicurezza  in  fase  di  progettazione,  residente  in  Mesagne  alla  via  Asiago  n.9,  iscritto  al  n.349 
dell’Ordine degli Architetti della Provincia di Brindisi;
−        all’Ing. Francesco APORTONE, in qualità di collaboratore, residente in San Donaci alla via 
Tunisi n.44, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bari al n.8846;
−        all’Ing. Luca VERGINE, in qualità di collaboratore, residente in San Donaci alla via Donato 
Sturdà n.16, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Brindisi al n.1391, Sezione A – 
Settore a) civile ed ambientale; 
 
3)  STABILIRE che  il  fine  del  contratto,  da stipularsi  in  forma  privata,  riguarda  le  attività  di 
progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  nonché  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione per l’intervento di “Costruzione di un campo di calcio a 5 outdoor nell’area PEEP 
C/1”;
 
4) STABILIRE che l’oggetto del contratto è la redazione dei correlati Servizi di Ingegneria;
 
5) STABILIRE di regolamentare l’affidamento dell’incarico secondo i termini e le modalità fissate 
nello schema di disciplinare d’incarico;
 
6)  STABILIRE in € 17.000,00 compreso IVA e CNPAIA l’importo massimo del compenso che 
sarà comunque determinato sulla base  delle tariffe professionali e corrisposto secondo le modalità 
previste nel disciplinare d’incarico, sottoscritta per accettazione dai tecnici incaricati, da impegnarsi 
sul seguente riferimento di bilancio: CAP. n. ________;
 
7) APPROVARE lo schema del disciplinare di incarico che allegato alla presente determinazione 
ne fa parte integrante;
 
8) DARE ATTO che:

 Determina n. 412 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  17/08/2012   -  pag. 3 di 6



COPIA

–        la  spesa  relativa  alle  attività  di  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  nonché  il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione sarà previsto nel quadro economico 
dello stesso;
–        il  compenso verrà liquidato ad avvenuta presentazione di regolare parcella, previa 
verifica della regolarità contributiva e nei limiti dell’importo stabilito;

 
9) COMUNICARE il presente atto ai capigruppo consiliari ed a S.E. il Prefetto.

San Donaci, 09/07/2012

 IL DIRIGENTE
f.to Ing. Alessandro PASTORE

 Determina n. 412 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  17/08/2012   -  pag. 4 di 6



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2012 2292 Importo massimo del compenso, 
compreso IVA e CNPAIA, relativo 
all'affidamento di incarico 
professionale per i lavori di 
“Costruzione di un campo di calcio a 
5 outdoor nell’area PEEP C/1”.

17000,00 636 1

Osservazioni:

San Donaci, 17/08/2012

 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 412 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  17/08/2012   -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 735

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del Messo Comunale,  certifica  che 
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  20/08/2012 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 20/08/2012

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Grazia BILOTTA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 24/11/2015
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Maria Grazia BILOTTA

 Determina n. 412 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  17/08/2012   -  pag. 6 di 6


